
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 80022  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19A. REGIAO

PREGÃO 13/2023

Às 09:10 horas do dia 24 de January do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
AURICELIO FERREIRA LEITE, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 5875/2023, Pregão nº 13/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada no fornecimento, sob demanda, mediante pregão eletrônico, de Água
Mineral, em garrafões de 20 litros.

Entrega de propostas: De 21/12/2023 às 08:00 até 08/01/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 08/01/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 08/01/2024 às 10:00:04
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 4
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 08/01/2024 às 10:06:45 Bom dia, Senhores Licitantes!

Sistema 08/01/2024 às 10:07:01
Vale destacar que apresente licitações será conduzida com base na Nova Lei de Licitação (Lei
14.133/2021).

Sistema 08/01/2024 às 10:07:05
Informo que sempre comunico através de mensagens via CHAT, dentro da sessão pública, a data e
o horário da reabertura da sessão nos casos de suspensão.

Sistema 08/01/2024 às 10:07:14
Alertamos aos senhores licitantes que a PROPOSTA AJUSTADA ao preço final deve observar os
preços estimados, tanto os preços unitários como global, os quais correspondem aos máximos que
este Tribunal se dispõe a pagar.

Sistema 08/01/2024 às 10:07:59 Srs. Licitantes, a etapa competitiva será iniciada, por favor, formulem os lances.

Sistema 08/01/2024 às 10:08:12
Lembrem-se que essa etapa terá duração de 10 minutos com prorrogação automática de dois
minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados neste período de
prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários;

Sistema 08/01/2024 às 10:11:06
Registro que a proposta no valor global de R$10.000,00 foi excluída da disputa por apresentar
preço considerado inexequível.

Sistema 08/01/2024 às 10:19:17
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 08/01/2024 às 10:19:37
Senhores Licitantes, informo que será realizada, neste momento, através do link: https://certidoes-
apf.apps.tcu.gov.br a verificação se o fornecedor classificado em 1º lugar preenche a condições de
participação conforme o disposto no subitem 8.1 do Edital.

Sistema 08/01/2024 às 10:19:56 Aguardem alguns instantes.

Sistema 08/01/2024 às 10:22:57
Após a consulta verificamos que o Fornecedor MEL DISTRIBUIDORA LTDA atende as condições
de participação na forma prevista na legislação específica.

Sistema 08/01/2024 às 10:32:29 Srs. Licitantes, a presente sessão será suspensa para o envio da proposta ajustada ao seu último

1 de 924/01/2024 09:10



UASG 80022 PREGÃO 13/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 08/01/2024 às 10:32:29 lance ofertado e , posteriormente, será encaminhada para análise da unidade técnica.

Sistema 08/01/2024 às 10:33:40
Iremos reabrir a sessão do PE 13/2023 no dia 09/01/2024, às 10:35h para divulgar o resultado da
análise quanto à adequação do objeto apresentado às especificações contidas no Termo de
Referência, nos termos do art. 29. §1º da IN 73/2022.

Sistema 09/01/2024 às 10:36:58
Senhores licitantes, bom dia! Estamos retornando a sessão pública do Pregão, conforme registro via
chat feito em 08/01/2024 às 10:33:40h.

Sistema 09/01/2024 às 10:37:47
Senhores fornecedores, informamos que a área técnica NÃO concluiu a análise da proposta e
documentação técnica a ela vinculada da empresa MEL DISTRIBUIDORA LTDA.

Sistema 09/01/2024 às 10:37:59

Importante ressaltar que estamos na fase de julgamento da proposta e não na fase de julgamento de
habilitação. Portanto, em momento OPORTUNO será solicitado do fornecedor os documentos
previstos no subitem 5.2 do Termo de Referência (Anexo I deste Edital), conforme o disposto
estabelecido no item 9.1 do Edital.

Sistema 09/01/2024 às 10:38:23
Dessa forma, iremos reabrir a sessão do PE 13/2023 no dia 11/01/2024, às 10:40h para divulgar o
resultado da análise da proposta quanto à adequação do objeto apresentado e as especificações
contidas no Termo de Referência, nos termos do art. 29. §1º da IN 73/2022.

Sistema 11/01/2024 às 10:42:42
Senhores licitantes, bom dia! Estamos retornando a sessão pública do Pregão, conforme registro via
chat feito em 09/01/2024 às 10:38:23h.

Sistema 11/01/2024 às 10:58:26 Comunico a todos que a sessão pública do Pregão será retomada às 15:00 horas do dia 11/01/2024.

Sistema 11/01/2024 às 15:00:01 Boa tarde a todos!

Sistema 11/01/2024 às 15:01:12

Considerando que o fornecedor MEL DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 50.911.223/0001-89,
enviou no prazo informado a proposta de preços com os preços unitários ajustados aos preços
estimados da Administração, sua proposta será aceita e passaremos para a fase de Habilitação do
Pregão Eletrônico nº 13/2023.

Sistema 11/01/2024 às 15:23:06

Senhores fornecedores, iremos reabrir a sessão do PE 13/2023 no dia 15/01/2024, às 10h para
verificar os documentos apresentados pela licitante MEL DISTRIBUIDORA LTDA, ressaltanto que
os documentos de natureza técnica serão encaminhados para análise da área técnica ou a
convocação dos licitantes remanescentes.

Sistema 16/01/2024 às 09:24:53
Senhores, bom dia! Não possível no dia 15/01/2024, ás 10h, divulgar o resultado da habilitação da
empresa MEL DISTRIBUIDORA LTDA, por motivo da área técnica não concluir a análise da
documentação.

Sistema 16/01/2024 às 09:34:23
Dessa forma, comunico aos senhores que iremos reabrir a sessão do PE 13/2023 no dia
17/01/2024, às 10h para divulgar o resultado da análise dos documentos apresentados pela licitante
MEL DISTRIBUIDORA LTDA,

Sistema 17/01/2024 às 10:01:54 Senhores licitantes, bom dia!

Sistema 17/01/2024 às 10:02:11 Estamos retornando a sessão de hoje, conforme registro no chat em 16/01/2024 às 09:34:23h.

Sistema 17/01/2024 às 10:02:34
Senhores licitantes, as documentações de habilitação anexadas pela licitante MEL
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ:50.911.223/0001-89 foram analisadas.

Sistema 17/01/2024 às 10:02:59

Após a análise da área tecnica e deste pregoeiro, constatou-se que a licitante NÃO atendeu a
disposição exigida no item 5.2.3, alínea "a" do Termo de Referência, isto é: COMPROVAR O
FORNECIMENTO DO OBJETO DA LICITAÇÃO, NO MÍNIMO, 30%(trinta por cento) DAS
QUANTIDADES REGISTRADAS.

Sistema 17/01/2024 às 10:03:32
Os atestados apresentados compravam que a empresa executou o fornecimento de 590 garrafões de
água mineral de 20 litros, quando, no mínimo, deveria comprovar o equivalente a 30% das
quantidades registradas de garrafões de 20 litros (Quantidade Total Registrada 6960 x 30% = 2088).

Sistema 17/01/2024 às 10:03:54
Portanto, a empresa MEL DISTRIBUIDORA LTDA será declarada inabilitada por NÃO atender a
exigência estabelecida no item 5.2.3, alínea "a" do Termo de Referência, Anexo I, do Edital do
Pregão Eletrônico nº 13/2023.

Sistema 17/01/2024 às 10:04:07
Dessa forma, iremos prosseguir com a sessão pública para exame da proposta subsequente e
convocação do fornecedor, nos termos do art. 39. §8º da IN 73/2022.

Sistema 17/01/2024 às 10:06:37
Após a consulta consolidada junto ao TCU verificamos que o Fornecedor O AMIGAO
COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA atende as condições de participação na forma

2 de 924/01/2024 09:10



UASG 80022 PREGÃO 13/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/01/2024 às 10:06:37 prevista na legislação específica.

Sistema 17/01/2024 às 10:11:32
Srs. Licitantes, a presente sessão será suspensa para o envio da proposta ajustada ao seu último
lance ofertado e , posteriormente, será encaminhada para análise da unidade técnica.

Sistema 17/01/2024 às 10:11:48
Iremos reabrir a sessão do PE 13/2023 no dia 18/01/2024, às 10:30h para divulgar o resultado da
análise quanto à adequação do objeto apresentado às especificações contidas no Termo de
Referência, nos termos do art. 29. §1º da IN 73/2022.

Sistema 18/01/2024 às 10:32:35
Senhores licitantes, bom dia! Estamos retornando a sessão pública do Pregão, conforme registro via
chat feito em 17/01/2024 às 10:11:48h.

Sistema 18/01/2024 às 10:51:00

Neste momento iremos suspender a Sessão Pública do Pregão para análise dos documento de
habilitação. Iremos reabrir a sessão do PE 13/2023 no dia 19/01/2024, às 10:30h para divulgar o
resultado da habilitação quanto aos documentos apresentados pela licitante O AMIGAO
COMÉRCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA., ressaltando que os documentos de natureza
técnica serão encaminhados para análise da área técnica ou a convocação dos licitantes
remanescentes.

Sistema 19/01/2024 às 10:30:31 Senhores licitantes, bom dia!

Sistema 19/01/2024 às 10:31:07 Estamos retornando a sessão de hoje, conforme registro no chat em 18/01/2024 às 10:51:00h.

Sistema 19/01/2024 às 10:31:29
Senhores licitantes, as documentações de habilitação anexadas pela licitante O AMIGAO
COMÉRCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA. foram analisadas.

Sistema 19/01/2024 às 10:31:47
Após a análise, constatou-se que a licitante atendeu a todas as disposições exigidas no 9 do Edital,
combinado com o item 5.2 do Termo de Referência, sendo, portanto, declarada habilitada.

Sistema 19/01/2024 às 10:32:46 Assim, a proposta foi aceita e a empresa habilitada.

Sistema 19/01/2024 às 10:34:47 Agradecemos a todas as empresas que participaram deste certame licitatório.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

08/01/2024 às 10:00:04 Abertura da sessão pública

08/01/2024 às 10:19:16 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 924/01/2024 09:10



UASG 80022 PREGÃO 13/2023

Água Mineral Natural Tipo: Sem Gás , Material Embalagem: Plástico , Tipo Embalagem: Retornável

Garrafão 20 L

1

Adjudicado e Homologado

R$ 58.492,7000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.307.***-*7 - AURICELIO FERREIRA LEITE para O AMIGAO COMERCIO DE ALIMENTOS E
BEBIDAS LTDA, CNPJ 18.008.915/0001-09, melhor lance: R$ 57.907,0800, valor negociado: R$ 55.408,4000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

41.909.261/0001-06 - 41.909.261 RAVIEL SILVA DO
NASCIMENTO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 58.492,7000  -

Marca/Fabricante: ALDEBARAN/SIMILAR

Modelo/versão: ÁGUA MINERAL DE 20 L RETORNAVEL

Valor proposta: R$ 58.492,7000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

28.779.013/0001-20 - M S ZOPELARI DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 10,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: REFRESQ

Modelo/versão: REFRESQ

Valor proposta: R$ 10,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

50.911.223/0001-89 - MEL DISTRIBUIDORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 57.000,0000
Fornecedor
inabilitado

Marca/Fabricante: REFRESQ

Modelo/versão: GARRAFÃO 20 LITROS

Valor proposta: R$ 58.492,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

49.649.839/0001-44 - MWV DISTRIBUIDORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 60.000,0000  -

Marca/Fabricante: MWV

Modelo/versão: MWV

Valor proposta: R$ 60.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.008.915/0001-09 - O AMIGAO COMERCIO DE ALIMENTOS E
BEBIDAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 57.907,0800 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: MAINÁ

Modelo/versão: MAINÁ

Valor proposta: R$ 60.000,0000 Valor negociado: R$ 55.408,4000 Quantidade ofertada: 1

27.186.678/0001-67 - VANESSA DOS SANTOS SILVA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 58.492,6900  -

Marca/Fabricante: Solara

Modelo/versão: 20 litros

Valor proposta: R$ 58.492,6900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Água mineral natural

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

4 de 924/01/2024 09:10



UASG 80022 PREGÃO 13/2023

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

08/01/2024 10:09:53 18.008.915/0001-09 R$ 57.907,0800

08/01/2024 10:13:44 50.911.223/0001-89 R$ 57.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 08/01/2024 10:00:04 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 4 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 08/01/2024 10:04:05 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 08/01/2024 10:04:44
A proposta no valor de R$ 10,0000 para o item 1 foi excluída pelo pregoeiro conforme § 4º, art. 21
da IN SEGES 73/2022. Caso queira manter sua proposta e eventuais lances, para reingresso à fase
de disputa do item, clique em “Reafirmar valor”.

Sistema 08/01/2024 10:15:45 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
50.911.223/0001-89

08/01/2024 10:26:13 Senhor fornecedor, bom dia!

Sistema para o
participante
50.911.223/0001-89

08/01/2024 10:26:20
Senhor fornecedor, solicito enviar no prazo de 4(quatro) horas por meio da opção “Enviar anexo
convocado” do sistema Comprasgov, a proposta ajustada ao seu último lance ofertado junto com a
documentação técnica do objeto ofertado, conforme item 5.4 do edital.

pelo participante
50.911.223/0001-89

08/01/2024 10:29:26 Bom dia

pelo participante
50.911.223/0001-89

08/01/2024 10:29:31 Estamos elaborando a proposta

Sistema para o
participante
50.911.223/0001-89

08/01/2024 10:31:51

Sr. Fornecedor MEL DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 50.911.223/0001-89, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:31:00 do dia 08/01/2024.
Justificativa: Convocação do fornecedor para o envio da proposta ajustada ao seu último lance
ofertado ..

pelo participante
50.911.223/0001-89

08/01/2024 10:41:27
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:41:27 de 08/01/2024. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor MEL DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 50.911.223/0001-89.

Sistema para o
participante
50.911.223/0001-89

11/01/2024 10:43:15 Senhor Licitante, bom dia!

Sistema para o
participante
50.911.223/0001-89

11/01/2024 10:43:30 Está conectado!

Sistema para o
participante
50.911.223/0001-89

11/01/2024 10:45:11 Está conectado!

Sistema para o
participante
50.911.223/0001-89

11/01/2024 10:49:45 Está conectado!

Sistema para o
participante
50.911.223/0001-89

11/01/2024 10:51:46
Informo que a área técnica apresentou sua manifestação concluindo pela validação técnica da
proposta.

Sistema para o
participante
50.911.223/0001-89

11/01/2024 10:52:22

Senhor fornecedor, com base no item 3.3 do Termo de Referência(CRITÉRIOS DE
ACEITABILIDADE DE PREÇOS), solicito adequação dos preços unitários considerando os
máximos estimados pela administração no quadro Anexo I-B do TR, sem alteração do valor global
apresentado.

5 de 924/01/2024 09:10



UASG 80022 PREGÃO 13/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
50.911.223/0001-89

11/01/2024 10:56:24

Sr. Fornecedor MEL DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 50.911.223/0001-89, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:00:00 do dia 11/01/2024.
Justificativa: Com base no item 3.3 do Termo de Referência(CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE
DE PREÇOS), solicito adequação dos preços unitários considerando os máximos estimados pela
administração no quadro Anexo I-B do TR, sem alteração do valor global .apresentado. Portanto,
solicito a nova proposta readequada..

pelo participante
50.911.223/0001-89

11/01/2024 11:13:35 Sr. Pregoeiro

pelo participante
50.911.223/0001-89

11/01/2024 11:13:36 Bom dia

pelo participante
50.911.223/0001-89

11/01/2024 11:13:50 O valor ofertado está abaixo do valor do lance por ocorrência de dízimas

pelo participante
50.911.223/0001-89

11/01/2024 11:14:00 Se nós colocarmos exatamente o valor igual dará dízimas

pelo participante
50.911.223/0001-89

11/01/2024 11:20:24 Vamos encaminhar

Sistema para o
participante
50.911.223/0001-89

11/01/2024 11:21:24
Senhor fornecedor, o subitem 2 do anexo I- B está com preço máximo de R$7,69, e sua proposta
está com valor superior , devendo, assim, ser readequada.

pelo participante
50.911.223/0001-89

11/01/2024 11:22:56
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:22:56 de 11/01/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor MEL DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 50.911.223/0001-89.

Sistema para o
participante
50.911.223/0001-89

11/01/2024 11:26:52
Comunico que as 15 horas a sessão será retomada para continuidade da fase de habilitação,
conforme registro feito no chat para todos os participantes.

Sistema 11/01/2024 15:02:47
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 11/01/2024 15:17:47.

Sistema para o
participante
50.911.223/0001-89

11/01/2024 15:03:35 Senhor fornecedor , boa tarde!

Sistema para o
participante
50.911.223/0001-89

11/01/2024 15:03:45 Está conectado!

Sistema para o
participante
50.911.223/0001-89

11/01/2024 15:09:00 Senhor fornecedor está conectado!

Sistema para o
participante
50.911.223/0001-89

11/01/2024 15:13:20

Senhor fornecedor, com base no item 9.1 do Edital do Pregão Eletrônico nº 13/2023 solicito o
envio do rol de documentos exigidos para habilitação e previstos no subitem 5.2 do Termo de
Referência(Anexo I do Edital). Alerto que especial atenção deve ser dada a documentação exigida
no item 5.2.3(Qualificação Técnica), já que serão objeto de análise da área técnica deste Regional.

Sistema para o
participante
50.911.223/0001-89

11/01/2024 15:13:38 O prazo será de 24(vinte e quatro) horas, contados da convocação.

Sistema para o
participante
50.911.223/0001-89

11/01/2024 15:16:21

Sr. Fornecedor MEL DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 50.911.223/0001-89, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:15:00 do dia 12/01/2024.
Justificativa: Solicito o envio do rol de documentos exigidos para habilitação e previstos no
subitem 5.2 do Termo de Referência(Anexo I do Edital). Alerto que especial atenção deve ser dada a
documentação exigida no item 5.2.3(Qualificação Técnica), já que serão objeto de análise da área
técnica deste Regional..

pelo participante
50.911.223/0001-89

12/01/2024 14:37:19
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:37:19 de 12/01/2024. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor MEL DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 50.911.223/0001-89.

Sistema 17/01/2024 10:05:12
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 17/01/2024 10:20:12.

Sistema para o 17/01/2024 10:07:17 Senhor Licitante, bom dia!

6 de 924/01/2024 09:10



UASG 80022 PREGÃO 13/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
18.008.915/0001-09

17/01/2024 10:07:17 Senhor Licitante, bom dia!

Sistema para o
participante
18.008.915/0001-09

17/01/2024 10:07:27 Está conectado!

pelo participante
18.008.915/0001-09

17/01/2024 10:07:44 Prezado pregoeiro, bom dia! Estamos sim

Sistema para o
participante
18.008.915/0001-09

17/01/2024 10:08:46
Senhor fornecedor, solicito enviar no prazo de 4(quatro) horas por meio da opção “Enviar anexo
convocado” do sistema Comprasgov, a proposta ajustada ao seu último lance ofertado junto com a
documentação técnica do objeto ofertado, conforme item 5.4 do TR, Anexo I do edital.

Sistema para o
participante
18.008.915/0001-09

17/01/2024 10:11:01

Sr. Fornecedor O AMIGAO COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA, CNPJ
18.008.915/0001-09, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 14:11:00 do dia 17/01/2024. Justificativa: Solicito enviar no prazo de 4(quatro) horas por
meio da opção “Enviar anexo convocado” do sistema Comprasgov, a proposta ajustada ao seu
último lance ofertado junto com a documentação técnica do objeto ofertado, conforme item 5.4
do TR, Anexo I do edital. .

pelo participante
18.008.915/0001-09

17/01/2024 11:35:24
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:35:24 de 17/01/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor O AMIGAO COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA,
CNPJ 18.008.915/0001-09.

Sistema para o
participante
18.008.915/0001-09

18/01/2024 10:33:11 Senhor Licitante, bom dia!

Sistema para o
participante
18.008.915/0001-09

18/01/2024 10:33:18 Está conectado!

pelo participante
18.008.915/0001-09

18/01/2024 10:33:46 Bom dia Sr Pregoeiro, sim estou conectado.

Sistema para o
participante
18.008.915/0001-09

18/01/2024 10:34:23
Informo que a área técnica apresentou sua manifestação concluindo pela validação técnica da
proposta.

Sistema para o
participante
18.008.915/0001-09

18/01/2024 10:34:50

Senhor fornecedor, com base no §2º, art. 61, da Lei nº 14.133/202, solicito uma redução do valor
global da proposta apresentada para o valor de R$53.274,26.Sua empresa poderá aceitar a
negociação no valor proposto; aceitar a negociação apresentando contraproposta ou recusar a
negociação.

Sistema para o
participante
18.008.915/0001-09

18/01/2024 10:35:49
Sr. Fornecedor O AMIGAO COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA, CNPJ
18.008.915/0001-09, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa:
Negociação feita com base no §2º, art. 61, da Lei nº 14.133/2021..

pelo participante
18.008.915/0001-09

18/01/2024 10:40:20
Prezado pregoeiro, fizemos alguns cálculos e poderemos chegar em uma diminuição no valor
global da proposta. Irei confirmar o valor de R$55.408,40. Tendo uma diminuição de R$2.499,68.

pelo participante
18.008.915/0001-09

18/01/2024 10:40:34

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor O AMIGAO COMERCIO DE
ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA, CNPJ 18.008.915/0001-09. A negociação do item 1 foi aceita
pelo fornecedor O AMIGAO COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA, CNPJ
18.008.915/0001-09, tendo informado R$ 55.408,4000.

Sistema para o
participante
18.008.915/0001-09

18/01/2024 10:41:24 ok.

Sistema 18/01/2024 10:42:03
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 18/01/2024 10:57:03.

Sistema para o
participante
18.008.915/0001-09

18/01/2024 10:43:10
Senhor fornecedor, com base no item 6.21.3 do Edital, solicito adequada ao valor global negociado
com os respectivos preços untitários.

Sistema para o
participante

18/01/2024 10:45:34
Sr. Fornecedor O AMIGAO COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA, CNPJ
18.008.915/0001-09, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o

7 de 924/01/2024 09:10



UASG 80022 PREGÃO 13/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

08/01/2024 10:31:51
Fornecedor MEL DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 50.911.223/0001-89 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 08/01/2024 14:31:00. Motivo: Convocação do fornecedor para o envio da proposta ajustada ao seu último
lance ofertado ..

08/01/2024 10:41:27 Fornecedor MEL DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 50.911.223/0001-89 finalizou o envio de anexo.

11/01/2024 10:56:24

Fornecedor MEL DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 50.911.223/0001-89 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 11/01/2024 15:00:00. Motivo: Com base no item 3.3 do Termo de Referência(CRITÉRIOS DE
ACEITABILIDADE DE PREÇOS), solicito adequação dos preços unitários considerando os máximos estimados pela
administração no quadro Anexo I-B do TR, sem alteração do valor global .apresentado. Portanto, solicito a nova proposta
readequada..

11/01/2024 11:22:56 Fornecedor MEL DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 50.911.223/0001-89 finalizou o envio de anexo.

11/01/2024 15:16:21

Fornecedor MEL DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 50.911.223/0001-89 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 12/01/2024 15:15:00. Motivo: Solicito o envio do rol de documentos exigidos para habilitação e previstos no
subitem 5.2 do Termo de Referência(Anexo I do Edital). Alerto que especial atenção deve ser dada a documentação exigida
no item 5.2.3(Qualificação Técnica), já que serão objeto de análise da área técnica deste Regional..

12/01/2024 14:37:19 Fornecedor MEL DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 50.911.223/0001-89 finalizou o envio de anexo.

17/01/2024 10:11:01

Fornecedor O AMIGAO COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA, CNPJ 18.008.915/0001-09 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 17/01/2024 14:11:00. Motivo: Solicito enviar no prazo de 4(quatro) horas por meio
da opção “Enviar anexo convocado” do sistema Comprasgov, a proposta ajustada ao seu último lance ofertado junto com a
documentação técnica do objeto ofertado, conforme item 5.4 do TR, Anexo I do edital. .

17/01/2024 11:35:24
Fornecedor O AMIGAO COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA, CNPJ 18.008.915/0001-09 finalizou o envio
de anexo.

18/01/2024 10:45:34
Fornecedor O AMIGAO COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA, CNPJ 18.008.915/0001-09 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 18/01/2024 14:00:00. Motivo: Com base no item 6.21.3 do Edital, solicito proposta
adequada ao valor global negociado com os respectivos preços unitários. .

18/01/2024 10:46:34
Fornecedor O AMIGAO COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA, CNPJ 18.008.915/0001-09 finalizou o envio
de anexo.

24/01/2024 09:10:13
Fornecedor O AMIGAO COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA, CNPJ 18.008.915/0001-09 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 57.907,0800, valor negociado: R$ 55.408,4000.

24/01/2024 09:10:14 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

18.008.915/0001-09 18/01/2024 10:45:34
00 do dia 18/01/2024. Justificativa: Com base no item 6.21.3 do Edital, solicito proposta adequada
ao valor global negociado com os respectivos preços unitários. .

pelo participante
18.008.915/0001-09

18/01/2024 10:45:35 ok, por gentileza abrir o anexo.

pelo participante
18.008.915/0001-09

18/01/2024 10:46:34
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:46:34 de 18/01/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor O AMIGAO COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA, CNPJ
18.008.915/0001-09.

Sistema 19/01/2024 10:33:54
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 19/01/2024 10:48:54.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

8 de 924/01/2024 09:10



UASG 80022 PREGÃO 13/2023

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 18/01/2024 10:57:03

Intenção de recurso na habilitação: 19/01/2024 10:48:54

9 de 924/01/2024 09:10


